
 
PORTARIA Nº 932, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008 

 
  O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, 
no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta dos Processos abaixo relacionados, resolve: 

Conceder Progressão Funcional aos Professores da Carreira do Magistério do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico e da Carreira do Magistério Superior, abaixo relacionados, com 
efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, consoante o disposto na Portaria nº 
475/87, do Ministério da Educação, combinado com a Resolução nº 61/88-CEPE.   

 
Classe/Nível Matrícula Unidade/Nome Anterior Atual Vigência Processo 

 COLÉGIO TÉCNICO UNIVERSITÁRIO  
2148342 CÉLIO ALVES ESPÍNDOLA DIII/03 DIII/ 04 06/11/08 14272/2008-14

2321069 MARIA TERESA DOMINATO DE ALMEIDA 
MANSUR DII/03 DII/04 16/10/08 14143/2008-26

 FACULDADE DE DIREITO  
1146661 CLEVERSON RAYMUNDO SBARZI GUEDES ADJ/01 ADJ/02 01/09/08 11985/2008-26
1357222 FREDERICO AUGUSTO D’ÁVILA RIANI ADJ/01 ADJ/02 23/11/07 14186/2008-10

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO  
3189837 ILKA SCHAPPER SANTOS ASS/04 ADJ/01 08/06/08 10736/2008-13
3164976 SÔNIA MARIA CLARETO ADJ/02 ADJ/03 01/07/07 14851/2008-67

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA  

1550338 CARLOS ALBERTO DE ANDRADE COELHO 
FILHO ADJ/01 ADJ/02 23/08/08 14048/2008-22

1146686 JEFERSON MACEDO VIANNA ADJ/01 ADJ/02 07/12/08 14278/2008-91
 FACULDADE DE ENGENHARIA  

1146416 CARLOS AUGUSTO DUQUE ASSOC/01 ASSOC/02 01/05/08 14141/2008-37
2165087 JOSÉ ALBERTO BARROSO CASTAÑON ADJ/03 ADJ/04 02/07/07 14806/2008-11
0323256 LUIZ ALBERTO DO PRADO PASSAGLIA ASSOC/01 ASSOC/02 01/05/08 14959/2008-50

 FACULDADE DE MEDICINA  
2290248 VANUSA CAIFA CAETANO ASS/01 ASS/02 28/09/08 14146/2008-60

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA  
1146644 NEUZA MARIA SOUZA PICORELLI ASSIS ADJ/02 ADJ/03 13/10/08 13567/2008-73

 FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL  
6307645 AUTA ISELINA STEPHAN DE SOUZA ADJ/02 ADJ/03 16/05/06 14892/2008-53
6307645 AUTA ISELINA STEPHAN DE SOUZA ADJ/03 ADJ/04 16/05/08 14892/2008-53

 INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS     
1151128 ROSE MARIE HOFFMANN DE CARVALHO ADJ/03 ADJ/04 08/06/07 12896/2008-05

 
 
 

Gessilene Zigler Foine 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 
 


	PORTARIA Nº 932, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
	COLÉGIO TÉCNICO UNIVERSITÁRIO
	CÉLIO ALVES ESPÍNDOLA
	MARIA TERESA DOMINATO DE ALMEIDA MANSUR
	FACULDADE DE DIREITO
	CLEVERSON RAYMUNDO SBARZI GUEDES
	FREDERICO AUGUSTO D’ÁVILA RIANI
	FACULDADE DE EDUCAÇÃO
	ILKA SCHAPPER SANTOS
	SÔNIA MARIA CLARETO
	FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA
	CARLOS ALBERTO DE ANDRADE COELHO FILHO
	JEFERSON MACEDO VIANNA
	FACULDADE DE ENGENHARIA
	CARLOS AUGUSTO DUQUE
	JOSÉ ALBERTO BARROSO CASTAÑON
	LUIZ ALBERTO DO PRADO PASSAGLIA
	FACULDADE DE MEDICINA
	VANUSA CAIFA CAETANO
	FACULDADE DE ODONTOLOGIA
	NEUZA MARIA SOUZA PICORELLI ASSIS
	FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
	AUTA ISELINA STEPHAN DE SOUZA
	AUTA ISELINA STEPHAN DE SOUZA
	INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS
	ROSE MARIE HOFFMANN DE CARVALHO



